SCRIPTA

Numéro Scripta : 7120

Auteur(s) : Henri II Plantagenêt, Angleterre (roi)

Bénéficiaire(s) : Thouard, Saint-Laon (collégiale)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1168-1173]

Lieu d'émission : Saumur

Action juridique : donation

Langue du texte : latin

Analyse

Concession d'une foire annuelle à l'église et aux chanoines de Saint-Laon de Thouars.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Berger Élie, Delisle Léopold, *Recueil des actes de Henri II, roi d'Angleterre et duc de Normandie concernant les provinces françaises et les affaires de France*, Paris, Imprimerie Nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France), 1916-1927, 3 vol., n° CCCXXXVI, t. 1, p. 566-567.

Dissertation critique

« 1168 – 1172-1173 » : sur la datation de cet acte, voir DELISLE/BERGER, *Recueil des actes de Henri II*, t. 1, p. 566. « C'est à l'année 1168 que remontent les principaux progrès de Henri II en Bretagne et l'établissement régulier de son autorité sur ce pays ». Cet acte, qui ne porte pas la formule *Dei gratia*, est antérieur à 1172-1173.

Texte établi d'après a

H[enricus], rex Angl[orum], et dux Norm[annorum] et Aquit[anorum], et comes Andeg[avorum], episcopo Pictavensi, abbatibus, comitibus, baronibus, justic[iis], vicecomitibus et omnibus ministris et fidelibus suis Pictavie, salutem.

Sciatis quod concessi et dedi ecclesie S. Launi de Toarcio et canonicis ibidem Deo servientibus feriam diei unius in festo B. Launi singulis annis habendam, cum vendicione et paagio et cum omnibus aliis consuetudinibus ad eam pertinentibus. Quare volo et firmiter precipio quod predicti canonici habeant et teneant bene et in pace et quiete et honorifice feriam illam ad predictum terminum, ita quod nullus eos inde disturbet.

Testibus : Johanne decano Toarc[ensi], Reginaldo archidiacono Sar[esberiensis], Willelmo de Curci dapifero, et Stephano senescallo Andeg[avensi].

Apud Salmurium.